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Úvod

Způsob organizování a řízení je nejdůležitější prvek v souvislosti s tím, zda firma bude

na trhu úspěšná a dlouhodobě konkurenceschopná. Moderní způsob řízení firem se zakládá

především na umění řídit změny. Důvod, proč se japonské způsoby řízení staly tak

úspěšnými, má spojitost v japonských tradicích a kultuře života právě proto, že změna je

součástí jejich myšlení. Japonské myšlení vychází z předpokladu, že přestože v soukromém i

v pracovním životě nastanou problémy, lze tyto problémy předpokládat, nebo je možno se jim

dokonce včas vyhnout. To je hlavním důvodem, proč jsou japonské metody řízení používané

po celém světě dodnes.

Bakalářská práce nejprve charakterizuje používané japonské metod y řízení na základě

poznatků z odborné literatury. Zabývá se vývojem těchto metod, jejichž základem je systém

Kaizen, který se dále vyvíjel v metody TPS a dále JIT, Jidoka a LEAN. Dílčím cílem je

analýza a způsob jejich využití ve firmě Heidrive s.r.o. Hlavním cílem je aplikace těchto

metod při zavedení výroby motorů Truma do montážní linky. Důvodem pro zavedení tohoto

typu výroby bylo přijetí rámcové smlouvy na výrobu 25 000 kusů motorů na rok 2015

v pravidelných dodávkách 2 560 kusů za pět týdnů. Součástí praktické části je analýza

klasické výroby motorů, která je porovnána s výrobou ve výrobní montážní lince. Úspěšnost

této transformace výroby je vykázána v ukazatelích ekonomické úspory, vyváženosti

jednotlivých pracovních kroků a návratnosti vložených investic.
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1 Hospodářský vývoj Japonska po 2. světové válce

Se začátkem obnovy Japonska americkou armádou po druhé světové válce přišla

potřeba nastartovat japonské podniky a zlepšit výkonnost japonských podniků. Japonsko bylo

po válce pod okupací Američanů, kteří se snažili stabilizovat hospodářství Japonska z důvodu

případné ochrany proti možnému rozpínání se Severní Koreje. Za tímto účelem byl,

především za pomoci W. E. Deminga, založen tréninkový program pro japonské manažery.

Protože začínaly budovat své firmy od úplného začátku, naslouchali Američanům, kteří je ve

válce porazili, s nebývalou ochotou. Princip zlepšování a kreativity, kdy zdrojem byli

zaměstnanci, a proces inovačních nápadů vycházel i od podřízených se pokusili aplikovat a

rychle se tento proces stal součástí japonské kultury podnikání. Japonci tento proces

neustálého zlepšování se pojmenovali Kaizen [2]. Kai = změna, Zen = ke zlepšení.

1.1 Kaizen

Prvotní základ této metody zlepšování se po malých krocích započal v USA na

počátku 2. světové války. Američané ucítili naléhavost potřeby vojenského vybavení při

okupaci Francie Německem. Bylo nevyhnutelné, aby USA nejen doplňovalo spojenecké

armády, ale aby vyslalo také vlastní armádu do Evropy. Z toho důvodu bylo zapotřebí zvýšit

jak kvantitu, tak i kvalitu vojenského materiálu. Proto americká vláda vedla tréninkové kurzy

pro manažery amerických korporací, Training Within Industries (TWI). Jednou z částí tohoto

kurzu bylo tzv. průběžné zlepšování, které manažery učilo hledat zlepšení od těch

nejjednodušších věcí ještě předtím, než budou předělávat celý systém nebo budou investovat

do nové technologie. To bylo hlavní důvodem, proč se tato metoda o několik let později

uchytila právě v Japonsku, které bylo po válce zdecimované, firmy neměly zdroje, aby rychle

obnovily svoje výrobní standardy a nebyla šance ani nakoupit nové technologie. Proto začaly

zdokonalováním stávajících procesů. Lektorem tohoto procesního zlepšování zde nebyl nikdo

jiný než již zmíněný W. E. Deming. Jeho druh myšlení byl v USA prakticky ignorován, proto

přijal s radostí pozvání japonské organizace JUSE, aby zde pomohl ještě zvýšit efektivitu a

produktivitu. Důsledkem této přeměny byly téměř jedenáctiprocentní roční růsty průmyslové

produkce.

Základními faktory Kaizen jsou kvalita, náklady, logistika, motivace zaměstnanců,

bezpečnost práce, technologie a prostředí. Důraz se klade na celý proces od dodavatele, přes

výrobu až ke konečnému uživateli, ne jen na jednotlivé části, protože v každé této činnosti lze
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najít místo, které se dá zlepšit. Proces Kaizen je nositelem pozitivní změny kultury, jeho

úkolem je učinit všechny členy procesu zúčastněnými, to znamená, že každý může přispět ke

zlepšení. Kaizen [1] znamená něco, co lze zdokonalit a jakmile lze něco zdokonalit, má to

vždy pozitivní výsledek v kvalitě nebo produktivitě, což tyto dvě oblasti, které jsou ve většině

podniků rozdělovány, spojuje. Přesto pojem kvalita hrál ve vývoji Kaizen velmi zásadní roli.

Zpočátku pojem kvalita představoval kontrolu kvality materiálů, které se dostaly do výroby a

naopak kontrolu výstupu hotových výrobků. Dalším průkopníkem po Demingovi se stal

J.M.Duran, který nahlížel na kvalitu z manažerského pohledu a zavedl pojem TQM, což se

postupně rozvinulo v manažerský prostředek pro Kaizen, který se týká všech zaměstnanců

firmy.

2 TQM – Total Quality management

TQM [1] je komplexní metoda řízení a promítá se ve všech sférách dané organizace.

Nevyužívá se tedy pouze ve vedení společnosti, ale je strategickou filozofií řízení. Hlavním

cílem je dlouhodobý úspěch zajištěný uspokojením zákazníků a prospěšností pro všechny

členy organizace, kteří se na tomto úspěchu podílejí. Jeho důsledkem je zvýšená produktivita

a snížené náklady. Metoda se dá vyložit takto:

Total – absolutní zapojení všech pracovníků v organizaci

Quality – důraz na pojetí zákonitostí kvality v organizaci

Management – zásady prostupují všemi úrovněmi v organizaci od dělníků po vrcholový

management

Tento přístup lze popsat těmito cykly zlepšování:

a) PDCA nebo Meningův cyklus

Metodou postupného zlepšování formou 4 opakujících se základních činností

 P – Plan – plánování chystaného zlepšení

 D – Do – uskutečnění plánu

 C – Check – potvrzení výsledku provedení oproti plánu

 A – Act – modifikace záměru a jeho provedení a jeho zapojení do praxe
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Obrázek 1 - Cyklus PDCA

Zdroj: vlastní vypracování, 2015

b) Six SIGMA

Filosofie [13], která se zaměřuje na opakované průběžné zlepšování analýzou procesů,

standardizovaných metod řízení a potřeb zákazníků. Základem je cyklus DMAIC, vylepšená

verze PDCA.

 D – Define – definice předmět, který chceme zlepšit a určit jeho cíl zlepšení

 M – Measure – změřit podmínky, ze kterých se vychází

 A – Analyze – analýza zjištěných faktů, příčin a chyb

 I – Improve – zlepšení zanalyzovaných a změřených faktů

 C – Control – to, co je vylepšeno, udržet v chodu

Obrázek 2 - Cyklus DMAIC

Zdroj: vlastní vypracování, 2015
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3 Kaizen systémy

3.1 TQC – Total Quality Control

Absolutní kontrola kvality [5]. Organizovaný soubor činností zdokonalování výstupů

ve všech úrovních, orientovaný na maximální uspokojení zákazníka pro zajištění úspěchu na

trhu. Významným bodem je kontrola kvality procesů a využití dostupných zdrojů a

technologií. Kontrola kvality nesouvisí jen s kontrolou kvality výrobků či procesů, ale má

souvislost s kontrolou lidí. Kontrola kvality vlastních lidských zdrojů a jejich vzdělávání

pomáhá vytvořit firemní kulturu a zodpovědnost zaměstnanců vůči firmě. Vzdělávání

zaměstnanců může probíhat formou školení, odborných kurzů nebo speciálních workshopů.

3.2 TPM – Total Productive Maintenance

Absolutně produktivní údržba. Systém sloužící k udržení efektivnosti a údržbě zařízeních,

které jsou využívány v provoze. Pro efektivní účinnost této filosofie je třeba vytvořit systém

údržby. Soustředí se na tyto tři důležité faktory výroby:

I. dosažení nulových neplánovaných prostojů

II. dosažení nulových ztrát rychlosti strojů

III. dosažení nulových vad na výrobcích způsobených špatným stavem strojů

Soubor postupů, kterými se zabývá nejen údržba, ale týká se všech zaměstnanců společnosti a


[…]


index vyváženosti = 0,9013 = 90,13%

Ideální je stav, kdy je při přestavbě dosáhnuto indexu vyváženosti [3]vyšší než 85%, v tomhle

konkrétním případě se jedná o 90,13 %.
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8.4 Návratnost investice

Interní norma firmy kalkuluje minutovou práci pracovníka na 0,3 €, tj. přibližně 8,31

Kč. Díky této normě je vypočtena úspora výrobou jednoho kusu motoru při zavedení výroby

v montážní lince.

ekonomická

úspora
=

ušetřený čas v

lince
*

interní norma

kalkulace

ekonomická

úspora
= 0,67 (40 s/ks) * 8,31 (0,3 €/min)

ekonomická

úspora
= 5,54 Kč/ks

Přepočtením ušetřeného času je získaná ekonomická úspora přibližně 5,54 Kč/ks. Následně je

vypočtena návratnost investice v závislosti na objemu výroby.

návratnost investice = investice / úspora 1 kusu

návratnost investice = 96391 / 5,54

návratnost investice = 17 399,09 kusů

Investice se vrátí při výrobě 17 400 kusů. Při poptávce roční rámcové smlouvy od firmy

Truma se vložené investice vrátí přibližně za 35 týdnů.
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Závěr

Bakalářská práce ukázala, že využití japonských metod řízení přináší prokazatelné

úspory financí v jejich praktickém využití. V práci byly představeny metody japonských

metod řízení. Zdrojem informací byla odborná literatura, znalosti získané během studia na

Fakultě ekonomické ZČU Plzeň a praktické zkušenosti ve firmě Heidrive s.r.o. Byly

zanalyzovány metody používané ve firmě Heidrive s.r.o., pomocí těchto metod byla zavedena

opatření, která měla za úkol zefektivnění linek navíjení a montáže výroby elektromotorů

Truma. Byla optimalizována rozmístění pracovišť i pracovní procesy. Navržená opatření byla

aplikována a byla zanalyzována, zda odpovídají předpokladům. Po docílení navržených změn

došlo kromě zvýšení produktivity k minimalizaci skladových nákladů, úspory pracovní

plochy, návratnosti vložených investic, efektivnosti linky, ale hlavně ekonomickému přínosu.

Snížena byla také rozpracovanost výrobku. Přínosem bylo ověření funkčnosti metod

rozebraných v teoretické části.
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ABSTRAKT

Seznam výrazů a zkratek

DIN EN ISO 9001:2008 – Systém managementu kvality

Tato norma [8] specifikuje požadavky na systém managementu kvality v případech, kdy

organizace potřebuje prokázat svoji schopnost trvale poskytovat produkt, který splňuje

požadavky zákazníka a příslušné požadavky předpisů, a kdy má v úmyslu zvyšovat

spokojenost zákazníka, a to efektivní aplikací systému, včetně procesů pro jeho neustálé

zlepšování

Gitterbox – standardní přepravní paleta s rozměry 838 x 1240 x 970 mm

Licna – izolovaný vodič s koncovkou

TWI – školení v rámci průmyslu

JUSE – Japonská unie vědců a inženýrů

TQM – absolutní management kvality
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PŘÍLOHA č. 1

1 - Layout pracovišť dílů pro motor Truma před linkovou montáží

Zdroj: vlastní vypracování, 2015

PŘÍLOHA č. 2

2 - Systém kanbanu firmy Heidrive s.r.o. s vysvětlivkami

spotřebovaná bedýnka

neaktivní bedýnka

chyba v kanbanu

množství bedýnek jednoho materiálu

naplněná bedýnka

Zdroj: vlastní vypracování, 2015

PŘÍLOHA č. 3

3 - Brána kvality Heidrive s.r.o.

Zdroj: vlastní vypracování, 2015

PŘÍLOHA č. 4

4 - Layout montážní linky

Zdroj: vlastní vypracování, 2015

Abstrakt

FREI, L. Aplikace japonských metod řízení ve výrobních procesech. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s, 2015

Klíčová slova: Kaizen, TQM, TPS, JIT, Jidoka, Kanban, LEAN, štíhlá výroba, 5S, kvalita

Bakalářská práce pojednává o základních metodách japonského řízení a zaměřuje se na jejich

aplikaci do podnikových procesů firmy Heidrive. Práce obsahuje analýzu používaných

japonských metod řízení v této firmě. Dále je analyzováno pracoviště navíjení cívek a

montáže motorů Truma. Na základě této analýzy byla zavedena výroba na tomto pracovišti do

kompletní výrobní linky. Pro zavedení do výrobní linky byl využit již používaný způsob

výroby jiného druhu motorů a s pomocí dodatečných investic byla možná přestavba do nové

výrobní linky. Při zavedení pracoviště do výrobní linky byly aplikovány některé z japonských

metod řízení pro zdokonalení výrobního procesu. Po analýze pracoviště výrobní linky byly

zjištěny ekonomické výhody zavedených japonských metod řízení použitých při zavedení

linky.

Abstract

FREI, L. The application of Japanese management methods in manufacturing processes.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 58 p, 2015.

Key words: Kaizen, TQM, TPS, JIT, Kanban, Jidoka, LEAN, lean manufacturing, 5S,

quality

The bachelor thesis deals with basic methods of Japanese management techniques and focuses

on their application into the business processes of firm of Heidrive. The thesis contains

analysis used Japanese management methods in this company. There are here also analyzed

workplace coil winding and engine assembly Truma. Based on this analysis was introduced

the production of this work to the complete production line. To installation into the

production line has been a used already used process different kind of engines and with help

of additional investment was possible reconstruction into a new production line. During the

installation of the workplace into the production line was applied some of Japanese

management methods to improve the production process. After analyze of the production line

was identified economic benefits introduced Japanese management techniques used in the

implementation of the line.