**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Lukáš Frei
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Aplikace japonských metod řízení ve výrobních procesech
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Januška, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce je na téma Aplikace japonských metod řízení ve výrobních procesech. Jedná se o velice hezkou práci, kde je bohužel nutné vytknout formální úpravu textu a velký počet obrázků a tabulek přes celou stranu čímž autor uměle navyšuje počet stran což je patrné i na relativně krátkých textových úsecích. Práce obsahuje velice rozsáhlou praktickou část, kde velmi pozitivně hodnotím vlastní přínos autora.

Celkově tedy práci doporučuji k obhajobě a bez ohledu na vytýkané nedostatky hodnotím výborně.

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>Klasifikovat se může s výjimkou práce vany kvalifikační stupen.

<sup>2</sup>Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně, obsahujícího zkratky v rozsahu 5 – 10 vět.

<sup>3</sup>Opakujte z obhajobou k důležitým vysvětlením při obhajobě – 2-4 až 6 vět.

Formát: za BP/DP obhajobte ve dvou originálních výtiscích (obhajovaný list) nepoužívejte 22. 6. 2015

opisů a prací na sekretariátu KPM.

Práce musí být odevzdaná v předem určeném místě (viz www.kpm.zcu.cz).